
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TÂN THUẬN TÂY Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /UBND Tân Thuận Tây, ngày       tháng 6 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

Đối thoại với công dân về chính sách giảm nghèo, lao động, việc làm năm 2023 

  

Căn cứ Kế hoạch số 570/KH-LĐTBXH ngày 13/6/2023 của Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội thành phố Cao Lãnh về việc đối thoại với công dân về chính 

sách giảm nghèo, lao động, việc làm năm 2023; 

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch đối thoại với công dân vể chính sách 

giảm nghèo, lao động, việc làm năm 2023 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nắm bắt những khó khăn, phản ánh, kiến nghị của người dân trong quá 

trình thực hiện các chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với hộ nghèo để đề 

xuất với cấp có thẩm quyền về cơ chế, chính sách, chế độ còn bất cập trong việc giải 

quyết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

- Thông qua đối thoại để nâng cao chất lượng tuyên truyền, phổ biến các chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về cơ chế, chính sách, chế độ 

trong việc thực hiện lĩnh vực việc làm và giảm nghèo, giúp người dân nắm vững, hiểu 

rõ các quy định của pháp luật, thấy rõ sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với hộ 

nghèo, đối tượng yếu thế trong xã hội; giúp cho hộ nghèo có ý chí tự lực, chăm chỉ, 

hợp tác vươn lên thoát nghèo bền vững. 

2. Yêu cầu 

- Việc đối thoại với công dân về lĩnh vực giảm nghèo và việc làm phải dựa trên 

cơ sở các quy định của pháp luật, của các cơ quan có thẩm quyền ban hành về cơ chế, 

chế độ, chính sách đối với lĩnh vực việc làm - giảm nghèo, quyền lợi hợp pháp của 

người nghèo được thụ hưởng. 

- Lãnh đạo các ban, ngành có liên quan của Thành phố khi đối thoại, giải đáp 

những kiến nghị, thắc mắc của người dân phải rõ ràng, cụ thể, hướng dẫn để người dân 

thực hiện; những vấn đề không thuộc thẩm quyền hoặc những vấn đề chưa có quy định 

hoặc quy định chưa rõ ràng thì ghi nhận để kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xem 

xét. 

II. NỘI DUNG ĐỐI THOẠI 

1.  Lĩnh vực giảm nghèo  
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- Về quy trình phúc tra, rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

- Các chế độ, chính sách của hộ nghèo chưa được giải quyết hoặc giải quyết 

chưa thỏa đáng (về y tế, giáo dục, nhà ở, vay vốn học sinh, sinh viên, hộ nghèo, Xuất 

khẩu lao động…) 

2. Lĩnh vực lao động - việc làm 

- Nhu cầu đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thành viên hộ nghèo, cận 

nghèo. 

- Cơ chế, thủ tục, trình tự cho vay vốn: giải quyết việc làm, cho vay vốn đi làm 

việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. 

- Các chế độ, chính sách, những khó khăn, vướng mắc của lao động đi làm việc 

có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng mà người dân gặp phải hoặc đang có nhu cầu. 

- Các vấn đề khác mà hộ nghèo, hộ cận nghèo quan tâm. 

III. PHƯƠNG PHÁP, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA 

ĐIỂM 

1. Phương pháp, hình thức đối thoại 

- Ban nhân dân các ấp, mời thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo đến dự buổi đối 

thoại và gửi phiếu yêu cầu đối thoại để thành viên hộ nghèo chuẩn bị ý kiến, kiến 

nghị, đề xuất 

- Căn cứ vào nội dung trình bày của thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo, Ban tổ 

chức trực tiếp trả lời, giải thích những nội dung thuộc thẩm quyền. Những nội dung 

không thuộc thẩm quyền hoặc vượt thẩm quyền sẽ được ghi nhận và giải trình sau. 

2. Thành phần đối thoại 

- Cấp Thành phố: 

-  Lãnh đạo phòng Lao động - TB&XH, công chức phòng. 

- Lãnh đạo các đơn vị: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Hội 

Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn TNCSHCM Thành phố, đại diện lãnh đạo 

Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ tín dụng NHCSXH Tỉnh. 

- Cấp xã 

Đại diện lãnh đạo UBND, UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, Công 

chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách LĐ - TB&XH), Trưởng BND, ấp, đại diện hộ nghèo, 

hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo ( 50 hộ). 

3. Thời gian, địa điểm đối thoại. (1 ngày). 

- Thời gian:  15giờ 30 phút, ngày 20 tháng 6 năm 2023 

- Địa điểm: tại Trung tâm VHHTCĐ xã,   
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lao động - TB&XH  

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xây dựng kế hoạch đối thoại với công dân về 

chính sách giảm nghèo, lao động, việc làm năm 2023 

2. Ban nhân dân ấp 

Ban nhân dân ấp, mời  đại diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo ( 50 

hộ).tham gia đối thoại 

+ Ấp tân Dân 10 hộ; 

+ Ấp Tân Hùng 10 hộ; 

+ Ấp Tân Chủ 10 hộ; 

+ Ấp Tân Hậu 20 hộ 

3.Cán bộ truyền thanh. 

- Thông báo trên trạm truyền thanh xã về thời gian tổ chức và ý nghĩa của cuộc 

đối thoại, viết tin bài gửi truyền thanh thành phố, trạm truyền thanh xã và đưa lên 

trang thông tin địa phương. 

- Chuẩn bị âm thanh, máy chiếu chạy khung chử: ĐỐI THOẠI VỚI CÔNG 

DÂN VỀ CHÍNH SÁCH GIẢM NGHÈO, LAO ĐỘNG, VIỆC LÀM NĂM 2023 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Nguồn kinh phí ngân sách xã. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức đối thoại với công dân về chính sách giảm nghèo, 

lao động, việc làm năm 2023. Đề nghị các ngành có liên quan và các tổ chức chính trị 

xã hội phối hợp thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận:  
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Phòng LĐTB&XH TPCL; KT. CHỦ TỊCH 
- TT Đ/U, TT HĐND xã; PHÓ CHỦ TỊCH 
- Thành phần trong kế hoạch;  
- Lưu VT,   
  

 
 Phạm Thanh Sang 
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	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phạm Thanh Sang<ptsang.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T17:58:12+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thuận Tây<tttay@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T17:58:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thuận Tây<tttay@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T17:58:40+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thuận Tây<tttay@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




